(TCM/PA), mediante consulta ao mural de licitações dos municípios de 

Mão do Rio, Capanema e Moju. A referida pesquisa identificou 

contratos com objetos similares ao pretendido por esta 

Administração, possibilitando a aferição de um valor médio de R$ 

192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). 

Tal procedimento está fundamentado no §4º do art. 23 da Lei nº 

14.133/2021, que admite a utilização de contratações pretéritas 

semelhantes como referência para comprovação da razoabilidade dos 

preços. Diante disso, conclui-se que o valor apresentado à Secretaria

[...]

orçamentárias, memoriais de cálculo e memoriais descritivos, 

conforme as necessidades da Prefeitura Municipal de Curuá/PA. 

Pela execução dos serviços descritos, o Município pagará à 

empresa contratada o valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 

totalizando R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) pelo período de 

12 (doze) meses. 

Cumpre destacar, ainda, que a escolha da empresa fundamenta-se 

em sua notória especialização e experiência comprovada na área de 

engenharia, conforme documentação apresentada nos autos, atendendo 

assim aos critérios técnicos exigidos pela legislação aplicável para